PAGE
4
Решение от 28.12.2021 № 211

Об утверждении Порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Озерского городского округа, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями
В соответствии со ст. 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказами Министерства имущества Челябинской области от 01.09.2021 № 141-П «Об утверждении порядка использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Челябинской области», от 02.12.2021 № 197-П «Об утверждении порядка определения платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собственности Челябинской области, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, на территории Челябинской области», решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 21.06.2018 № 120 «О Положении о порядке управления и распоряжения земельными участками на территории Озерского городского округа Челябинской области» Собрание депутатов Озерского городского округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Озерского городского округа, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Озерского городского округа

  С.Н. Гергенрейдер
Глава

Озерского городского округа                                                         Е.Ю. Щербаков

	УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов Озерского городского округа

	от
	28.12.2021
	№
	211

Порядок

определения платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Озерского городского округа, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения размера платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Озерского городского округа, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями (далее – плата).
2. Плата определяется как произведение кадастровой стоимости земельного участка, ставки и коэффициентов, учитывающих разрешенное использование земельного участка согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости (К1), особенности расположения земельного участка в Озерском городском округе (К2), категорию пользователя (К3).

Ставка принимается равной ставке арендной платы, применяемой при определении размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, для земель, предназначенных для эксплуатации гаражей граждан и их объединений, установленной Законом Челябинской области от 24.04.2008 № 257-ЗО «О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без проведения торгов».

Коэффициенты К1, К2, К3 принимаются равными коэффициентам К1, К2 и К3, установленным решением Собрания депутатов Озерского городского округа Челябинской области от 29.12.2015 № 263 «Об установлении коэффициентов, используемых для расчета арендной платы за земельные участки Озерского городского округа Челябинской области, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без проведения торгов, и утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки Озерского городского округа Челябинской области, находящиеся в муниципальной собственности, предоставленные в аренду без проведения торгов».

3. В случае, если кадастровая стоимость земельного участка не определена на дату расчета платы, плата определяется как произведение площади используемого земельного участка, среднего уровня кадастровой стоимости земель по Озерскому городскому округу Челябинской области, утвержденного по результатам государственной кадастровой оценки земель для соответствующей категории земель, ставки и коэффициентов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Площадь, необходимая для размещения гаража, определяется как площадь земельного участка, в границах которого предполагается размещение гаража, либо площадь, предполагаемая к использованию части земельного участка, в соответствии со Схемой размещения на территории Озерского городского округа гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, утвержденной в установленном законодательством порядке.

5. Расчет платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Озерского городского округа, для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, осуществляется пропорционально количеству дней использования в году.
6. Плата вносится ежегодно единовременным платежом до 1 октября текущего финансового года, и подлежит зачислению в доход бюджета Озерского городского округа Челябинской области.

7. Размер платы изменяется в одностороннем порядке в случаях изменения кадастровой стоимости земельных участков, среднего уровня кадастровой стоимости земель населенных пунктов для Озерского городского округа Челябинской области и (или) вступления в силу нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области, муниципальных правовых актов Озерского городского округа, влекущих изменение размера платы за использование земельных участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, в том числе устанавливающих значения коэффициентов, применяемых при определении размера платы, порядка определения платы за использование земельных участков для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.